1

Indicação nº. 079/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 115
Recebi o presente documento
Em 28/03/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 28/03/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio José
Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente
da Administração Pública que crie no município um local denominado
“Central do Povo”, sendo centralizado neste ponto os serviços uteis aos
cidadãos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a criação

de um local denominado “Central do Povo” facilitando o acesso dos
munícipes aos serviços úteis, ofertando-os em um único local. Sugere-se
para tal fim o prédio antigo da Prefeitura Municipal, o qual tem espaço
suficiente para alocar representantes de todas as Secretarias para
atendimento à população, bem como serviços como emissão de
documentos, intermediação de vagas de emprego (Agência do
Trabalhador), disponibilização de crédito para empreendedores
(SEBRAE), apoio aos estudantes sobre o transporte, etc. Tem-se que essa
centralização é extremamente benéfica aos munícipes e também aos
cofres públicos, pois gera economias em alugueis extras, por exemplo.

Sala das Sessões em 21 de março de 2022.

Walmir Joaquim    Geraldo de Paula Dias Carvalho
                 Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

10h04min